
Ročník XI., číslo 2Strana 1

Ročník XI., číslo 2

Hrádecké noviny opět vycházejí

Po delší přestávce začaly vycházet hrá-
decké noviny. Jak je již na první pohled 
vidno, budou mít nový, moderní design, 

sazbu i tisk na technologicky vyšší úrovni. To 
se rovněž odrazí v vyšší pořizovací ceně časo-
pisu. Kvalita tisku nyní dovoluje prezentovat 
více fotografií i jiných grafic-
kých prvků. Hrádecké noviny 
budou vycházet v pevných ter-
mínech 5x ročně.  Takto kaž-
dý čtenář bude přesně vědět, 
kdy může časopis v poštovní 
schránce očekávat.

Nadále budou rozesílány ob-
čanům Hrádku zdarma! 

O nové koncepci novin jsem začal uva-
žovat poté, kdy jsem byl za jejich obsah ně-
kolikrát kritizován. Myslím, že tato zpětná 
vazba byla k něčemu užitečná. Takže v příš-
tím roce budou noviny méně formální, bu-
dou se hemžit reportážemi z místních akcí, 
množstvím fotek. Naopak, nebudou obsa-
hovat usnesení z jednání zastupitelstev, vy-
hlášky, apod. Protože skutečný zájemce (a 
není jich mnoho) má možnost si je pro-
hlédnout na internetu, případně na úřední 
desce.

Chtěl bych taktéž vyzvat širokou veřejnost, 
zejména zastupitelé, představitelé spolků 

a organizací, místní amatérské fotografy, atd. 
k co největší míře příspěvků, článků nebo fo-
tografií. Jen tak bude časopis pestrý a nikdo 
nebude mít důvod napadat jeho jednostran-
ný obsah. Někteří kritizujete nedostatek pol-
sky psaných článků. Tak nefňukejte, sedněte 

a sami něco napište! Pochopí-
te, že je to mnohem náročnější 
než pouze kritizovat.

Hrádecké noviny  byly zalo-
ženy před jedenácti lety pro nás 
všechny - „Gródčany“. Věřím, že 
pokud bude dobrá vůle obecní 
rady, široká podpora ze strany 
veřejnosti a dostatek tvůrčí ak-

tivity   nejrůznějších přispěvovatelů, Hrádec-
ké noviny jen tak nezaniknou.

Robert Borski

Termíny 
vydání

Termíny 
uzávěrek

10. 2. 2008 20. 1. 2008

10. 5. 2008 20. 4. 2008

10. 7. 2008 20. 6. 2008

10. 10. 2008 20. 9. 2008

10.12.2008 20. 11. 2008

Námraza



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 2

V současnosti existuje více způsobů jak 
informovat občany o dění v obci: úřed-
ní deska, obecní zpravodaj, internetové 

stránky, v některých obcích rozhlas. Každý 
způsob má své výhody a nevýhody. Někdy 
je důležitá rychlost a spolehlivost doručení 
informace adresátovi. Ne všechna media lze 
pro tento druh informace použít.

Firma Web Media nám vytvořila www 
stránky, jejichž součásti je odesílání novi-
nek mailem a SMSkami. Při tom se zrodil 
nápad, vycházející z události, která se sta-
la v obci v loňském roce. Tehda se v Koša-
řiskách při déletrvajících deštích utrhl břeh 
potoka a znečistil tak zdroj pitné vody v na-
ší obci. První občané na trase vodovodu zjis-
tili zakalenou vodu již v ranních hodinách, 
jiní postupně během dne. Nebyl k dispozi-
ci žádný rychlý a efektivní způsob jak infor-
movat o této události všechny domácnosti. 
Např. sdělit, kdy a kde bude přistavena cis-
terna s pitnou vodou, kdy bude problém od-
straněn, atd. Pamatuji si na souseda, který 
se vrátil z dovolené a až večer zjistil, že má 
zakalenou vodu. Šel se mě zeptat co se sta-
lo. Byl docela rozezlen, že nebyl informován 
dřív. 

Kdyby tehdy měla obec seznam mobilních 
čísel občanů (dnes již má mobil skoro každý 
člověk), mohla by zaslat hromadnou varov-
nou nebo vysvětlující SMSku. 

Přímá cesta informace 
do každé hrádecké domácnosti 

(nový způsob informování obyvatel)
Dnes máme řešení. Výše zmiňovaná soft-

warová firma nám ušila systém na míru, tak-
že v rámci administrace webových stránek lze 
posílat hromadné SMSky buď všem domác-
nostem anebo jenom vybrané skupině nebo 
pouze obyvatelům některé části obce, které 
se problém týká. Lze posílat i jiné důležité 
a aktuální informace o dění v obci. Aby však 
mohl systém účinně fungovat, potřebujeme 
mít k dispozici alespoň jedno telefonní čís-
lo od každé domácnosti Hrádku, na které lze 
poslat SMSku. Samozřejmě, že nikoho k to-
mu, aby poskytl své číslo nechceme nutit. Je 
však v zájmu každého občana být včas varo-
ván. Proto bychom byli rádi, kdybyste svá čís-
la poskytli obci a poslali je spolu se jménem 
a číslem popisným na tel. číslo: 724 309 930 
nebo e-mailovou adresu rborski@volny.cz . 
Nemusíte se obávat, že pak budete obtěžová-
ni SMSkami z obce. Zprávy budou posílány 
pouze občas a jenom tehdy, pokud se bude 
jednat o informaci závažnou či jinak význam-
nou.

Robert Borski

Po�ádá kurzy 

angli�tiny, n�m�iny, francouzštiny, špan�lštiny,
italštiny, ruštiny, polštiny a �eštiny (pro cizince) 

v Jablunkov� a v T�inci

infinity – jazykové a vzd�lávací centrum 
Plk. Velebnovského 165 
Jablunkov 

Tel.: 558 363 203, 603 367 330 
www.infinitycentrum.cz
infinitycentrum@seznam.cz

Reklama



Ročník XI., číslo 2Strana 3

Víte, že:

Pokud odpady už doma třídíme, umožní-
me tak recyklaci více než třetiny množ-
ství, které vyprodukujeme v domácnos-

tech.
 Za rok tak můžeme vytřídit až 30 kg papí-

ru, 25 kg plastů, 15 kg skla. 
Vytříděný odpad se dále zpracovává na do-

tříďovacích linkách, odkud putuje do zpra-
covatelských firem, které z odpadů vyrábějí 
nové výrobky. 

V Moravskoslezském kraji je jedna z nej-
hustších sítí dotřiďovacích linek v rámci celé 
České republiky. Celkem je zde devět dotři-
ďovacích linek na papír a plast, sklo je pak 
dotřiďováno pouze na jedné lince. 

„Čistota“ odpadů?
Aby se vytříděný odpad mohl dále kvalitně 

zpracovávat, je nezbytná jeho „čistota“. Tedy 
- aby se do kontejnerů na tříděný odpad vha-
zovalo opravdu jen to, co do nich patří. Se-

Rozdělení domovního odpadu
Každý občan vyprodukuje za rok asi 250 kg odpadů. 

A jak vypadá průměrně Vaše popelnice? 
25% tvoří bioodpad, 20% papír, karton, 33% plasty a 2% sklo.

Objemný odpad: starý nábytek, umyvadla-toalety, kuchyňské linky, drobný stavební 
odpad atd. Využitelný odpad: papír a lepenka, sklo, plasty (PET lahve, folie, kelímky), 

kovy (plechovky, Al), textil atd. Nebezpečný odpad: zářivky, léky, galvanické články (baterky), 
barvy, lepidla, oleje a nádoby jimi znečištěné atd. Bioodpad: to je veškerý zbylý odpad, 

který zůstane po vytřídění výše uvedených složek

tkáváme se i s tím, že lidé do kontejnerů na 
plasty /žlutá barva/ vhazují pouze PET láh-
ve. Lze sem však vhazovat také kelímky, sáčky, 
fólie, výrobky a obaly z plastů, polystyren, na 
druhé straně sem v žádném případě nepatří 
novodurové trubky, obaly od nebezpečných 
látek, jako jsou motorové oleje, chemikálie, 
barvy apod. Vždy ale sledujte nálepku na Va-
šem kontejneru.

Kampaň je součástí pilotního projektu 
Intenzifikace odděleného sběru a zajiš-
tění využití komunálních odpadů včet-

ně jejich obalové složky v Moravskoslezském 
kraji, který zaštítil Moravskoslezský kraj. 

Má to smysl. Třidte odpad
»...je název celostátní kampaně, kterou v jednotlivých krajích realizuje společnost 

EKOKOM a.s. prostřednictvím svých partnerů. V Moravskoslezském kraji je partnerem 
kampaně Moravskoslezský kraj a ARR a.s.

‚

V Moravskoslezském karji se uskutečnily již 
tři ročníky, které si kladly za cíl informovat 
veřejnost o potřebnosti a správnosti třídění. 
V loňském a letošním roce chceme vysvětlit 
občanům, že třídění má smysl. 



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 4

Do kontejnerů na papír /modrá barva/ či 
do sběrných dvorů lze vhazovat nebo odvézt 
noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní 
letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, karton, 
papírové obaly atd. V žádném případě do 
kontejneru na papír nepatří mokrý, mastný 
nebo jinak znečištěný papír, uhlový a vosko-
vaný papír, použité plenky či hygienické po-
třeby.

Do kontejnerů na sklo můžeme vhazovat 
láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné 
střepy i tabulové sklo. Pozor! Máte-.li k dis-
pozici i kontejner na bílé sklo, vhazujte sem 
pouze čiré sklo, sklenice apod. Vhodíte-li 
běžné sklo, znehodnotíte obsah celého kon-
tejneru.

Do kontejnerů na sklo nepatří keramika, 
porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla. 

V některých městech či obcích je umístěn 
také kontejner oranžový – ten slouží pro sběr 
nápojového kartonu. Před vhozením nápojo-
vého kartonu jej prosím vymyjte a zmenšete 

jeho objem – ať – stejně jako u PET lahví – ne-
vozíme vzduch.

Kovový, velkoobjemový a nebezpečný od-
pad (tedy včetně akumulátorů) patří do spe-
ciálních sběren nebo sběrných dvorů.

V současné době již funguje tzv. zpětný 
odběr elektrospotřebičů. Kam s elektrospo-
třebiči zjistíte na Vašem městském/obecním 
úřadě.

Víte, co z nich? 
Proč třídíme odpad? Jednotlivé komodity 

– tedy to, co třídíme v jednotlivých kontejne-
rech – jsou dále zpracovávány – v třídičkách 
se dotřídí, odvezou se do zpracovatelských 
firem a ty z nich vyrábí nové zboží.

Například z plastů se vyrábí bundy, lavičky, 
skluzavky, fólie, netkané textilie.

Z papíru recyklovaný papír, který je možno 
používat i do kopírek, papírové kapesníčky, 
toaletní papír, kartony, knihy.

Ze skla nové sklo. 
Z nápojových kartonů nástěnky 

a další výrobky.

Víte, kam s nimi?
Ještě pro přehlednost uvedeme, 

kam s jednotlivými druhy odpa-
dů.

Plast – žlutý kontejner.
Sklo – bílý nebo zelený kontej-

ner, přičemž bílý pouze na bílé 
sklo.

Papír – modrý kontejner.
Nápojový karton – oranžový 

kontejner.
Nebezpečný odpad – sběrné 

dvory.nebo lékárna.
Bioodpad – hnědý kontejner 

nebo kompostárna.
Velkoobjemový odpad – sběrné 

dvory.
Elektrospotřebiče – systémy 

zpětného odběru, sběrné dvory.
Stavební suť – sběrný dvůr. 

115. výro�í vzniku firmy 
BBeettoonnoovvéé vvýýrroobbkkyy sslleevvyy aažž 2200%%
Firma Štoura� (u vybraných položek)

     
 Obrubníky k zámkové dlažb�: stará cena nová cena

  100 cm, výška 20 cm, váha 23 kg …………..74 K�………....60,00 K�
  50 cm, výška 20 cm, váha 11,5 kg ………….37 K�...…….....30,00 K�
 Palisády svahové :    
  ø 12 cm, výška 50 cm, váha 12 kg ………….50 K�………..…...40 K�
  ø 12 cm, výška 80 cm, váha 22 kg ………….75 K�……….........65 K�
  ø 12 cm, výška 120 cm, váha 31 kg ……...…90 K�……..……...81 K�
 Žlaby p�íkopové, p�lkulaté :
  45 x 30 x 4 cm, váha 15 kg …………….…….45 K�……….........39 K�
 Žlábky s plechovým roštem :
  50 x 17 x 15 cm, váha 15 kg ……………..…210 K�

 Stud. skruže :    
  vnit�ní  ø 80 cm, výška 75 cm, …….........….800 K�

  vnit�ní  ø 100 cm, výška 50 cm, …...........….800 K�

 Kompletní budky na plyn HUP :
  š. 69 cm, hl. 43 cm, v. 70 cm,..…............…2.200 K�

Um�lý kámen na obklady:.....................od 270 K�/m2

�  VENDRYN� 590 � 558 350 328, mobil: 776 299 393

Reklama



Ročník XI., číslo 2Strana 5

Na zasedání zastupitelstva, které se ko-
nalo 28.2.2007 bylo navrženo zvýšení 
místního poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů. 
Rada doporučila zastupitelstvu zvýšit popla-
tek o padesát korun za osobu a rok.

Každé zdražování je většinou přijímáno 
s nevolí obyvatelstva. Chtěl bych vysvětlit, 
proč obecní zastupitelstvo souhlasilo s dal-
ším zvýšením tohoto poplatku. Firma Nehl-
sen, zvedla poplatky za služby o 9,2 procenta. 
Zdůvodňuje to tím, že se zvýšilo skládkovné 
o 100 Kč za tunu odpadu, náklady 
za pohonné hmoty a v neposled-
ní řadě byly navýšeny mzdy firmy 
o 5 %. To v praxi znamená, že Obec 
Hrádek zaplatí firmě Nehlsen v ro-
ce 2007 zhruba o 100 000 Kč víc než 
loni.

Poplatek 370 Kč, který platil v mi-
nulém roce, nepokryl celkové ná-
klady za odpadové hospodářství. 
Obec doplácela do systému zhruba 
90 000 Kč a to i přesto, že obdržela 
od Eko-Komu celkem 130 000 Kč za 
třídění odpadu. Kdybychom nezvy-
šovali poplatek, obec by letos díky 
zdražení firmy Nehlsen doplácela 
dalších cca 200 000 Kč. 

Vycházíme z předpokladu, že ná-
klady za komunální odpad jsou roz-
puštěny do poplatku tak, aby obec 
nemusela doplácet do systému 
z vlastního rozpočtu. Poplatek byl 
navýšen o 100 Kč na občana a rok. 
(Protože vyhláška začala platit až 
od druhé poloviny roku, vyplývá z 
toho, že v roce 2007 občan zaplatil 
pouze o 50 Kč více než v roce 2006). 
Toto opatření nám umožní nějaký 
čas (odhaduji 2 roky) nezvyšovat 
jmenovaný poplatek. Je však jasné, 

Proč byl navýšen poplatek za odpady
že i pak bude obec doplácet do systému ze 
svého rozpočtu stále větší částku, protože 
maximální výše poplatku podle zákona může 
být prozatím 500 Kč na osobu a rok.

Této vyrovnané bilance bylo dosaženo také 
díky všeobecně rozšířenému a vzornému tří-
dění odpadu obyvatelstvem. Za tento odpad 
dostáváme zpětně nemalé částky od firmy 
Eko-Kom, což zpomaluje nárůst poplatku za 
odpady.

Věřím, že vám tyto čísla pomohou objasnit, 
proč zastupitelstvo přikročilo k tomuto ne-
populárnímu opatření.

Robert Borski

Mikuláš se svou družinou opět naděloval. Hlásil, že letos 
mu zdražili uhlí i brambory, tak to bude řešit pohlavkem.



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 6

V současné době je přerušeno územní ří-
zení na stavebním úřadě v Návsí. Obec 
čeká na výsledek zjišťovacího řízení na 

Krajském úřadě Moravskoslezského kraje. 
15.11. bylo ukončeno téměř osmiměsíční če-
kání na vyjádření občanů. Jednalo se o pod-
pis Smlouvy o smlouvě budoucí, která je 
podmínkou k získání územního rozhodnutí 
na stavbu. Je několik občanů, kteří smlouvu 
nepodepsali, což je škoda, protože tím snižu-
jí ekvivalentní počet obyvatel připojených ke 
kanalizaci. 

O kanalizaci
Pokud se vše podaří a kanalizace bude vy-

budována, pak tito, kteří smlouvu nepode-
psali, budou nuceni připojit se na své nákla-
dy. Je škoda, že jsou takoví, kterým je jedno, 
zda obec získá 80 – 85% dotací. Po roce 2013 
již dotace na kanalizace nebudou k dispozici. 
Při tom nařízení o povinném odkanalizování 
obcí vejde v platnost již v roce 2010 a bude 
se týkat i obcí menší velikostí.

Informuje Starosta

Obecní úřad připomíná majitelům po-
zemků, které neobhospodařují, že mají 
povinnost dle Obecně závazné vyhláš-

ky č. 2/2003 „Řád zelené obce“ udržovat plo-
chy zeleně tak, aby nedocházelo k vykvétání 
a vysemeňování plevelných rostlin, zejména 
tak jsou povinni účinně hubit nové invazní 
druhy. Je povinností každého majitele alespoň 
jedenkrát v roce nechat pokosit tyto pozemky.

Upozornění pro majitele pozemků
Sami tito majitelé by jistě byli mezi prv-

ními stěžovateli, kdyby byla situace opačná, 
kdyby oni své pozemky udržovali a soused by 
své nechal zarůst plevelem.

Buďme k sobě ohleduplní, berme ohled na 
alergické děti, kterých je stále více.

Pavel Tomčala,  starosta obce

Obecní úřad Hrádek upozorňuje chova-
tele psů, že je stále platná obecně zá-
vazná vyhláška č. 2/200 o chovu zvířat 

na území obce.
V této vyhlášce v článku 4 - Povinnosti cho-

vatelů, odstavci 2 je uvedeno, že na veřejných 
prostranstvích (silnice, místní komunikace, 
veřejná zeleň a další prostory přístupné všem 
bez omezení) je každý chovatel psa povinen 
psa opatřit náhubkem a vodit jej na vodítku.

Upozorňujeme majitele menších ras, že 
i ony jsou povinny mít náhubek.

Dodržujte prosím vyhlášky, platí pro všechny.
Pavel Tomčala, starosta obce

Upozornění pro 
majitele psů



Ročník XI., číslo 2Strana 7

Jako každoročně v tuto dobu nám připo-
mněli, že začíná doba adventu, pro naše 
děti hlavně doba těšení se na Vánoce. Nás 

dospělé zase krásná hudba vyzvala ke krátké-
mu zamyšlení, vždyť toto období nemusí být 
naplněno jen shonem a stresem, ale naopak 
chvilkou zastavení a rozjímání.

I pohled z okna na čerstvě zasněženou kra-
jinu nás správně naladil a myslím si, že se na 
Vánoce těšíme teď už všichni.

Děkujeme za krásný zážitek.
Mgr. Šárka Honusová

Tradiční adventní koncert
Lahodné tóny hudby starých mistrů zněly naší školou.

V úterý naši školu navštívila šestice umělců - učitelů a žáků ZUŠ v Jablunkově.

Impreza ta odbywa się w naszej szkole już 
tradycyjnie i jest połączona z wywiadówka-
mi. Rodzice mają okazję zakupić swoim 

pociechom polską książkę, kalendarze oraz 
polskie  życzenia  świąteczne.

W tym roku popyt był niemały, bo sprzeda-
no książek za 13 tysięcy koron.

 Grono pedagogiczne jest bardzo zadowo-
lone, że gródczanie dołączyli do akcji pod 
nazwą  “Cała Polska czyta dzieciom“ – „Celé 
Česko čte dětem“

Mgr. Krystyna Pyszko

W dniach 21 i 22 listopada 2007 roku w naszej szkole przebiegła 

Wystawa książki polskiej



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 8

Co je náplní našich služeb…
Podpora a pomoc při zvládání základ-
ních životních potřeb (asistence při jed-

notlivých úkonech péče o sebe, domácnost, 
posilování vztahů a vazeb tam, kde člověk 

žije), individuální přístup 
osobní asistent X uživatel 
(je kladen důraz na obou-
stranný partnerský vztah 
asistenta a člověka), pod-
pora samostatnosti, sobě-
stačnosti, nezávislosti dle 
zdravotního stavu uži-
vatele, podpora a zacho-
vání důstojnosti člověka 

(člověk je podporován a příp. veden 
k svobodnému vlastnímu projevu, 
názoru a způsobu žití, tak jak to 
vyhovuje jemu samému), setrvá-
ní v přirozeném prostředí a za-
chování dosavadního způsobu 
života (zachování soukromí, 
běžný časový rytmus), poskyto-
vání služby v dohodnutém roz-
sahu (uživatel rozhoduje sám 
příp. s podporou rodiny o roz-
sahu a obsahu služby), využití veřejných slu-
žeb (zprostředkování informací, doprovod 
na kulturní, zájmové kroužky), poskytnutí 
úlevy rodinám osob s postižením i osobám 
blízkým (vzájemné sdílení a pomoc asistenta 
při psychické a fyzické zátěži), pečující mo-
hou realizovat své potřeby (zaměstnání, spo-
lečenské a volnočasové vyžití)

Služby střediska Osobní asistence jsou 
služby aktivizační, napomáhají zdravotně 
postiženým lidem či seniorům k začlenění do 

Středisko osobní asistence 
slezské diakonie Se vám představuje…

Středisko Osobní asistence nabízí terénní služby pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory, a to asistenční a odlehčovací služby.

…pojďme se seznámit se službami…

společnosti. Osobní asistent vyrovnává han-
dicap postiženého, v rámci možností daných 
zdravotním postižením, schopnostmi posti-
ženého i schopnostmi asistenta. Osobní asis-
tence a odlehčovací služby jsou alternativou 
pobytu uživatele v pobytovém zařízení typu 
domov/penzion. Jde o služby terénní, které 
se poskytují v přirozeném prostředí uživate-
le a všude tam, kde je potřeba (práce, škola, 
doprovody,…).

Naší snahou je usilovat o to, aby osob-
ní asistence a odlehčovací služby byly pro-
středkem k plnohodnotnému životu, tzn. 
chceme dosáhnout zachování či zlepšení 
kvality života zdravotně postižených a seni-

orů, příp. jejich rodinných příslušníků 
či pečujících. 

… zaujala Vás naše nabídka…
Služby nabízíme v Českém Tě-

šíně, Karviné, Třinci, Jablunkov-
sku a blízkém okolí.

Pobočka - Jablunkov
V současné době poskytujeme naše 

služby 10-ti uživatelům v Jablunkově 
a okolních obcích.

Jsme rádi, že můžeme pomáhat lidem, kteří 
naši pomoc potřebují.

Zveme Vás do nové kanceláře, která je 
v provozu od května 2007. Nachází se v Jab-
lunkově za poliklinikou v budově městské 
knihovny v přízemí (Školní 389). Chcete-li 
nás navštívit a získat více informací domluv-
te se předem telefonicky (tel. 731 625 187 
R. Kostková).



Ročník XI., číslo 2Strana 9

Této premiéry se zúčastnili vítězové tříd-
ních kol
Mladší žáci /2. a 3. r./ soutěžili s textem 

Václava Čtvrtka O VÍLE AMÁLCE.
Starší žáci / 4. a 5.r./ soutěžili s textem Jo-

anne Rowlingové HARRY POTTER.

Všichni přítomní žáci a paní učitelky po-
zorně hodnotili výraznou četbu a míru he-
reckého talentu malých moderátorů.

Diplom za umělecký přednes získali:
Mladší žáci – Veronika Szotkowská, Eliška 
Hečková, Aneta Kajfoszová.
Starší žáci - Veronika Borská, Dominik Kah-
lich, Tomáš Czudek.

Dne 30. listopadu – na Ondřeje – proběhla na ZŠ v Hrádku nová netradiční soutěž: 

Výrazné čtení
Odměnu dostali nejen vítězové, ale i ti, 

kteří se zúčastnili.
Mgr. Jana Černá

V sobotu 8.12. v podvečer se konala val-
ná hromada (výroční schůze) hasičů.
Hasiči zhodnotili uplynulý rok a vy-

tvořili plán práce v roce následujícím. Rok 
2008 bude rokem jubilejním. Hasiči v něm 
oslaví 100 let od vzniku spolku dobrovol-
ných hasičů v Hrádku.

Robert Borski

Valná hromada hasičů



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 10

Odjezdy vlaků ze zastá
Směr Mosty u Jablunkova

Odjezd Cílová stanice Poznámky

05.44 Čadca

06.44 Jablunkov - Návsí

07.27 Mosty u Jablunkova jede v prac. dny, nejede 27.12.-31.12., 30.6 - .29.8. 

07.57 Mosty u Jablunkova
v Jablunkově - Návsí nutno přesednout v prac. dny od 27.12-30.12. 
a 30.6.-29.8. 

08.44 Mosty u Jablunkova

09.57 Mosty u Jablunkova

10.57 Mosty u Jablunkova

11.44 Mosty u Jablunkova

12.44 Mosty u Jablunkova

13.44 Mosty u Jablunkova

14.34 Čadca  v soboty a svátky

14.57 Jablunkov - Návsí

15.23 Jablunkov - Návsí jede v prac. dny 

15.44 Čadca

16.44 Mosty u Jablunkova

17.44 Čadca Mosty u Jabl. - Čadca nejede 24.-31.12. 

18.57 Mosty u Jablunkova

19.45 Čadca

20.44 Mosty u Jablunkova nejede 24.- 31.12. 

21.44 Jablunkov - Návsí nejede 24.- 31.12. 

22.48 Čadca

23.44 Jablunkov - Návsí jede v pracovní dny a svátky, nejdede 23.-25.12., 31.12., 23.3., 5.7., 16.11. 



Ročník XI., číslo 2Strana 11

ávky Hrádek - Gródek
Směr Bohumín

Odjezd Cílová stanice Poznámky

04.12 Bohumín jede 25.12., 1.1. 

05.06 Český Těšín jede v prac. dnech 

05.12 Přerov

06.12 Studénka nejede 25.12.,1.1., Ostrava- Svinov - Studénka jede v prac. dnech a sobotu 

07.00 Český Těšín jede v pracovní dny, nejede 27. -31.12., 30.6.-29.8. 

07.12 Český Těšín
v sobotu a svátky jede do Ostrava Hl.n., Šenov, Ostrava - Bartovice, 
Ostrava - Kunčice a Ostava - Kunčičky projíždí 

08.12 Studénka zastávkou Karviná - Darkov projíždí 

09.00 Bohumín zastávkou Karviná - Darkov projíždí 

10.12 Ostrava - Svinov
zastávkou Karviná - Darkov projíždí, , Bohumín - Ostrava Svinov jede 
jenom v prac. dny. V prac. dny jede přes Havířov

11.12 Bohumín zastávkou Karviná - Darkov projíždí 

12.12 Suchdol nad Odrou Ostrava - Svinov - Suchdol nad Odrou jede v prac. dny. 

13.00 Bohumín

14.10 Přerov

15.12 Bohumín zastávkou Karviná - Darkov projíždí 

16.12 Bohumín Čadca - Studnénka jede soboty a svátky. Nejede 24.12.,  v soboty s svátky.

17.00 Bohumín zastávkou Karviná - Darkov projíždí 

18.12 Ostrava - Svinov zast. Karviná - Darkov projíždí, . Bohumín - O.- Svinov nejede 24.12. a 31.12.

19.15 Ostrava hl. nádraží
jede přes Havířov, Šenov, Ostrava - Bartovice, Ostrava - Kunčice a Ostava 
- Kunčičky projíždí 

20.12 Ostrava - Svinov
zast. Karviná - Darkov projíždí, . V Bohumíně nutno přestoupit v sobotu. 
Bohumín - Ostrava Svinov  nejede 24.12. a 31.12.

21.12 Bohumín zastávkou Karviná - Darkov projíždí 

22.12 Ostrava - Svinov jede přes Havířov. Nejede 24.12. a 31.12.



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 12

Termíny svozů komunálního odpadu v roce 2008

Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviště na předem stanovené místo svo-
zu (k místu nakládky poblíž vozovky), a to v příslušný den svozu na 600 hod. ráno.

datum Popelnice a černé pytle
Tříděný odpad – papír, plast 

(žluté a modré pytle)

2. ledna �
14. ledna �
21. ledna �
28. ledna �
11. února �
25. února �
3. března �
10. března �
24. března �
7. dubna �
14. dubna �
21. dubna �
5. května �
19. května �
26. května �
2. června �
16. června �
30. června �
7. července �
14. července �
28. července �

11. srpna �
18. srpna �
25. srpna �

8. září �
22. září �
29. září �
6. října �
20. října �

3. listopadu �
10. listopadu �
17. listopadu �
1. prosince �
15. prosince �
22. prosince �
29. prosince �



Ročník XI., číslo 2Strana 13



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 14

Mezi teenagery mužského pohlaví v 
naší obci jednoznačně zvítězil neob-
vyklý sport (da-li se to tak nazvat). Má 

neobvyklý název - Airsoft. Velmi často se sku-
pina od 5-ti do 20-ti hochů ve věku od deseti 
do osmnácti let schází na Zamčiskách nebo 
ve starém kravíně, aby si to rozdala v bojové 
hře, při které po sobě střílejí malými plasto-
vými kuličkami. 

Při jednom takovémto boji jsem se snažil 
zachytit atmosféru této prazvláštní hry. Při-

Prudká palba na Zamčiskách
tom jsem neustále dával pozor, abych „ne-
koupil“ nějakou zbloudilou střelu. Připadal 
jsem si jak válečný fotograf. Když jsem kluky 
pozoroval s jakým zaujetím bojují, přemýš-
lel jsem jestli nakonec nebylo chybou zrušení 
vojnenské služby. 

Také se mi vybavily vzpomínky na dobu, 
kdy naše generace kluků v tomto věku hrá-
la se stejným zaujetím na stejném místě ob-
líbenou hru „Na šandary a zlodějě“. Jenom 

místo zásahu kuličkou musel 
šandar zloděje chytit trojím 
plácnutím (lajdou). Zloděj byl 
úspěšný tím, že ukradl policaj-
tům zlato (klacek zapíchnutý 
v dutině stromu) a doběhl na 
své území bez toho, aby byl 
třikrát plácnut. Jinak puto-
val do basy a čekal na vysvo-
bození od svých kolegů zlo-
dějů. Jo jo, taky jsme bývali 
kluky, kteří trávili volný čas 
v přírodě. Nebylo počítačů, 
internetu a zajímavých tele-
vizních programů.

 Robert Borski

Reklama



Ročník XI., číslo 2Strana 15

V úterý odpoledne 20. 11. 2007 se sešli 
všichni tvořiví človíčkové ve škole. 

Menší děti dovedly své maminky 
(i dva tatínky), větší už přišly samostatně.Kaž-
dopádně všichni se zde sešli, aby si vyzkouše-
li tzv. decoupage- ubrouskovou techniku na 
plechovky.Každý si odnesl nejméně dva ho-
tové výtvory - a to vám řeknu - co plechovka, 

„Plechovkové odpoledne“

to originál, který by mohl 
závidět kdejaký odborník.

 Můžete posoudit na fo-
tografiích.

A protože máme tolik 
skvělých tvořivých rodičů, 
připravujeme pro ně další 
tvořivé odpoledne, kde si 
zkusí korálkové vánoční oz-
doby.Už se moc těšíme.

Mgr. Alena Kadlubcová

Dům č.p. 80 v minulém roce změnil maji-
tele a ten posléze zahájil masivní rekon-
strukci. Dnes byste již tento dům takřka 

nepoznali. Pro ilustraci pár fotek.
Dům postavil v roce 1901 Jiří Czudek, poz-

ději v něm bydlela jeho dcera Marie, která 
se provdala za Jiřího Bocka z Návsí. Potom-
ci Bockových tento domek prodali novému 
majiteli, panu Workovi, který zde vybudoval 
nebytové prostory pro dva obchody. Do prv-
ního z nich se nastěhoval krátce po novém 
roce obchod s domácimi potřebami („prů-
myslovka“).

 Robert Borski

Přeměna jednoho domku

Takto vypadal v roce 1999



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 16

Mikulášský šachový 
turnaj podeváté

Šachový turnaj, který je již po deváte or-
ganizován v období Mikuláše se opět ko-
nal v budově PZKO. Jak se již v posled-

ní době stává zvykem, netěší se velké účasti 
šachistů, přestože ceny pro vítěze jsou velmi 
hodnotné. Ledos se na turnaji sešlo clkem 15 
šachistů. Z toho 3 neegistrovaní, 6 dětí a 6 
registrovaných.

V kategorii dětí do 13 let zvítězil Libor 
Kluz z Mostů u Jablunkova před Danielem 
Raszkou z Návsí. Na třetím místě se umístil 
Mikuláš Dacho z Mostů u Jablunkova.

V kategorii neregistrovaných dospělých vy-
hrál Marek Rusnok, před Vladislavem Turo-
něm a Natanem Rusnokem.

Vítězem hlavní kategorie se stal tradičně 
Rudolf Mesiarik z Bystřice, druhé místo ob-
sadil Petr Turoň z Vendryně. Třetí skončil Bo-
huslav Szotkowski z Mostů u Jablunkova.

Robert Borski

Takto vypadá dnes

Vchod
Reklama



Ročník XI., číslo 2Strana 17

leden červenec
Fizková Zuzana 75 let U pily Cieslarová Anna 94 let Groň
Szczuka Evžen 75 let Polyniska Bartnicki Josef 85 let Martynki
Bedáň Bohumil 65 let Lyngi Szkanderová Anna 80 let Pod vilou
Walková Anna 65 let Bařiny Hofierková Aloisie 75 let Lyngi
Szturc Jan 60 let Záplotí Podermanski Jan 75 let Pod vilou
Widenka Pavel 60 let Kempčice Borski Václav 70 let U pily
Widenková Anna 60 let Kempčice Kubiková Žofie 60 let Pod vilou

únor srpen
Heczko Pavel 95 let Dědina Turoňová Eva 96 let U pily
Raszková Anna 92 let Samce Lipowski František 90 let Groň
Kajzarová Zuzana 90 let Dědina Szczotková Ludmila 85 let Samce
Samcová Helena 70 let Samce Raszková Marie 80 let Dědina
Hrubá Helena 65 let Gabryše Turoň Pavel 75 let Bařiny
Walach Ladislav 65 let Samce Heczko Jiří 70 let Chalupňoki
Kvapilová Alena 60 let Záplotí Hrabalová Helena 65 let Polyniska
Muchová Tereza 60 let Gabryše Brzežek Vladislav 60 let Lyngi
Szkandera Josef 60 let Polyniska Nicielniková Aloisie 60 let Pod Vilou

Noga Jan 60 let Pod Vilou
březen Turoňová Anna 60 let Pod Vilou

Jursa Jan 85 let Pod Vilou
Kaleta Jan 85 let U pily září
Stebel Emil 80 let Groň Czudková Anna 80 let Rovně
Turoňová Anna 80 let Polyniska Grocholová Ludvíka 75 let Bařiny
Vatralová Anna 80 let Gabryše Pilchová Zuzanna 70 let Kempčice
Czyž Pavel 75 let Polyniska Karkoška Petr 60 let Rovně
Klusová Helena 75 let Lyngi
Pilchová Anna 70 let Dědina říjen
Kaleta Karel 65 let Dědina Janiczková Anna 75 let Dědina
Cieślar Josef 60 let Pod Vilou Kantorová Karla 75 let Rovně
Husová Helena 60 let Bařiny Maliková Ema 70 let Polyniska
Piják Ladislav 60 let Záplotí Sztefková Bronislava 70 let Kempčice

Targa František 70 let Pod Vilou
duben Graniová Danuta 65 let Lyngi

Sobková Anna 65 let Pod Vilou Klus Rudolf 60 let Lyngi
Žurek Stanislav 65 let Polyniska
Dzik Vladislav 60 let Gabryše listopad
Grygová Jana 60 let Dědina Bojková Štěpánka 95 let Bařiny
Kušínrová Milena 60 let U pily Zowada Jan 95 let Pod Vilou
Majetný Jan 60 let Bařiny Bocek Pavel 92 let Pod Vilou
Marynioková Anna 60 let Pod Vilou Kapsiová Adéla 80 let Dědina
Parišek Štefan 60 let Záplotí Sztefková Eva 80 let Dědina
Schneider Jaromír 60 let Chalupňoki Kawuloková Anna 75 let Polyniska

Heczko Jan 70 let Dědina
květen Kluzová Stanislava 70 let Martynki

Siudová Libuše 70 let Gabryše Pilch Karel 70 let Groň
Šrámek Jan 70 let Pod vilou Szmek Jan 70 let Chodury
Borski Stanislav 60 let Lyngi Turoňová Emilie 70 let Pod Vilou
Tomčalová Vanda 60 let Rovně Walek Jan 70 let Bařiny

Raszková Zuzana 65 let Lyngi
červen Szotkowská Alžběta 65 let Pod Vilou

Drongová Vanda 80 let Dědina Kopecká Renáta 60 let Gabryše
Samcová Anna 80 let Bařiny
Konderla Vladislav 75 let Pod Vilou prosinec
Wrzecionková Marie 75 let Bařiny Lisztwanová Anna 75 let Martynki
Brózda Pavel 70 let Kempčice Bojková  Vanda 70 let Gabryše
Kura Josef 60 let Záplotí Drong Jindřich 60 let Samce
Wróblová Zdenka 60 let Pod Vilou Pilchová Vanda 60 let Groň

Jubilanti v roce 2008



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 18

Již deset let sleduji vývoj cen vybraných 
druhů potravin v hrádeckých obchodech. 
Výsledky jsou zajímavé ze dvou důvodů: 

Za prvé ukazují průměrné ceny v jednotli-
vých letech a zachycují jejich vývoj. Za dru-
hé srovnávají ceny v jednotlivých obchodech 
a mohou být vodítkem pro efektivnější ná-
kup.

 Ceny potravin podle získaných dat po-
zvolna rostou, ale není to tak velký růst jak 
by se na první pohled zdálo. Na druhé straně 
tento výzkum má několik nedostatků: Ceny 
se mění ve všech obchodech velmi často, tak-
že je vhodné používat tyto tabulky jako ná-
vod k levnému nákupu. Taktéž kvalita zejmé-
na ovoce je v jednotlivých obchodech různá. 
To odpovídá ceně. Stolní olej je také proble-

Ceny potravin v Hrádeckých obchodech 
1998-2007

matické srovnávat, protože jeden sledovaný 
druh je pravděpodobně levnější proto, že je 
vyroben z geneticky upravených rostlin.

 V prvních letech našeho srovnávání bylo 
hodnoceno celkem 6 obchodů. Tři z nich po-
stupem času zanikly. Letos byly srovnávány 
pouze tři. Každý z nich však je svým způso-
bem specifický (jeden je večerka, druhý kla-
sické potraviny a třetí řetězec samoobsluh). 
Výsledky obchodu Harcowianka jsem se roz-
hodl v Hrádeckých novinách nezveřejnit, po 
dohodě s vedoucí prodejny, která se zveřej-
něním cen kategoricky nesouhlasila. Z vý-
sledků je patrný výraznější nárůst cen někte-
rých sledovaných druhů potravin v letošním 
roce. Viz příloha.

Robert Borski

Zboží Koruna Mima Harcovianka
Nejlevnější 

varianta
průměrná 

cena

Chléb 1 kg 16,90 25,00

vedoucí 
prodejny 
poskytla 

požadovaná data,
avšak 

nesouhlasila,
 aby 
byla 

zveřejněna 
v Hrádeckých 

novinách

16,90 21

Rohlíky obyčejné 10 ks 25,00 23,00 18,00 22

Vánočka 23,90 15,00 15,00 20

Mléko polotučné 1 l 15,90 17,00 15,90 17

Pivo radegast 10o 7,90 9,80 7,90 9

Mattoniho kyselka 1,5 l 11,90 12,80 11,50 12

Salám šunkový 0,2 kg 20,00 21,80 20,00 21

Tatarská omáčka 375 (400) ml 32,90 31,00 30,50 31

Hera 250 g 13,90 13,00 13,00 13

Perla 500 g 22,90 20,00 20,00 22

Mouka hladká 00 1 kg 10,90 9,90 9,80 10

Cukr krupice 1 kg 19,90 21,00 19,90 21

Olej stolní 1 l 21,90 25,00 21,90 24

Pomeranče 1 kg 23,90 29,00 23,90 30

Nanukový dort 13,90 14,00 13,90 14

Čok. studentská pečeť 200 g 33,90 25,00 25,00 30

Kuře 1 kg 56,90 63,00 56,90 60

Fernet stock 0,5 l 132,90 129,00 129,00 131

CELKEM 505,40 504,30 469,00 507

 Cenový průzkum proveden: 17.11.2007 Robert Borski
Poznámka: Sloupce nejlevnějších variant a průměrných cen jsou zpracovány včetně dat z obchodu Harcowianka

Cenový průzkum vybraného zboží v hrádeckých obchodech v roce 2007



Ročník XI., číslo 2Strana 19

Průměrné ceny potravin v hrádeckých obchodech v letech 1998 - 2007
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Chléb 1 kg 15,7 15,7 16,9 17,0 16,1 16,9 17,6 17,9 19,1 20,7

Rohlíky obyčejné 10 ks 13,8 13,0 13,3 12,0 11,9 11,5 13,5 14,3 18,3 22,0

Vánočka 15,2 15,2 16,5 16,7 16,8 16,3 16,5 18,0 17,7 19,6

Mléko polotučné 1 l 12,5 11,4 13,1 13,7 13,7 13,4 14,3 13,1 12,4 16,6

Pivo radegast 10 7,3 8,7 8,2 8,1 8,7 8,5 8,6 8,6 8,8 9,0

Mattoniho kyselka 1,5 l 5,7 5,5 5,6 13,0 5,6 12,9 12,8 11,9 11,8 12,1

Salám šunkový 0,2 kg 23,5 24,0 25,6 25,3 22,2 21,5 20,9 22,0 21,9 21,3

Tatarská omáčka 375 ml 27,2 30,5 29,5 19,6 29,9 29,3 30,2 30,9 31,6 31,5

Hera 250 g 14,8 15,3 14,8 14,7 14,7 14,8 14,1 13,9 12,9 13,5

Perla 500 g 24,1 24,7 24,3 24,9 25,4 24,7 24,3 24,3 23,1 22,3

Mouka hladká 00 1 kg 9,0 7,8 8,5 9,1 8,7 8,8 9,2 7,2 7,3 10,2

Cukr krupice 1 kg 19,5 20,3 23,7 23,1 21,9 20,0 26,8 21,5 23,5 20,8

Olej stolní 1 l 38,2 35,3 30,9 31,5 25,8 26,3 26,8 22,1 26,0 23,7

Pomeranče 1 kg 22,0 25,3 22,8 23,7 22,6 26,9 22,5 30,7 21,7 30,0

Nanukový dort 15,8 16,5 16,7 16,8 17,3 15,0 15,5 15,1 14,1 14,1

Čok. studentská pečeť 200 g 31,1 32,2 32,1 35,6 33,2 34,6 35,1 34,6 30,7 29,6

Kuře 1 kg 56,5 51,3 60,8 59,9 45,8 52,8 50,8 52,0 44,0 59,6

Fernet stock 0,5 l 112,0 114,0 115,8 116,5 117,0 120,0 121,5 125,5 125,0 130,6

CELKEM 463,7 466,5 478,7 480,8 457,0 473,9 480,9 483,4 469,7 507,3

Po 24. 12. 2007 Štědrý den

Út 25. 12. 1. svátek

St 26. 12. 2. svátek

Čt 27. 12.
7:00 - 11:00, 
12:00 - 16:00

úřední 
den

Pa 28. 12. 7:00 - 12:00

So 29. 12.  -

Ne 30. 12. -

Po 31. 12. 2007 7:00 - 12:00

Út 1. 1. 2008 Nový rok

St 2. 1. 2008
7:00 - 11:00, 
12:00 - 16:00

úřední 
den

Otevření obecního úřadu 
v době mezi svátky

Oznamujeme, že v kuchyni polské školy 

vaří i pro cizí strávníky. 

Cena jednoho oběda bude od 1. 1. 2008: 

45 Kč + 2 Kč za donášku oběda domů.

Občané, kteří by chtěli této nabídky využít, 

mohou se domluvit přímo ve školní kuchyni 

nebo na tel. 558 329 818.

Možnost odebírání obědů 
z polské školy v Hrádku

Knihovna bude na Silvestra (31. 12. 2007) 
rovněž uzavřena.



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 20

Mikuláš se třemi čerty a dvěma ženšti-
nami naděloval pro žáky a předškolá-
ky české základní školy. Sál restaurace 

u Bureho, kde se tato událost stala, praskal 
ve švech. Rodiče zhlédli kulturní program, 
který si děti nacvičily. Po nadílce následova-
la volná zábava. Atmosféru této akce jsem se 
snažil zachytit na pár fotografiích, které dá-
vám k dispozici na našich www stránkách.

Robert Borski

Mikulášská nadílka u Bureho

Zbrusu nová a poněkud netradiční akce 
se konala v sobotu 8. 12. na hřišti TJ So-
kol Hrádek. Jednalo se o nultý ročník 

tzv. „Bučkofestu“. Součásti akce byla tradič-
ní česká zabijačka, navíc před očima asi 50-ti 
diváků. Večer nad hřištěm zazářil obrovský 
ohňostroj. 

Robert Borski

Zabijačka na hřišti

Vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí, spokojenosti
při prožití Vánočních svátků, 
pohody v rodinném kruhu. 

Hodně úspěchů, splněných přání, 
správnýchpředsevzetí a hlavně zdraví 

do nového roku 2008.

Přeje starosta obce, místostarosta, 
zastupitelstvo i pracovníci OÚ

Hrádecké noviny vydává Obecní úřad Hrádek, registrační číslo FMt23. Zodpovědná osoba Robert Borski.
Grafická úprava a prepress Ing. Jindřich Novák. Neprošlo jazykovou úpravou. Ročník XI., číslo 2.
E-mail: hradecke.noviny@centrum.cz. Náklad 600 ks.


